


Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 620 del 20-03-2024
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 686 del 20-03-2024

 
 

OGGETTO: [ID: 10626] ISTANZA PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO DI VIA
PNIEC-PNRR NELL'AMBITO DEL PROVVEDIMENTO UNICO IN
MATERIA AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 27 DEL D.LGS. 152/2006
E SS.MM.II., RELATIVA AL PROGETTO DI UN IMPIANTO EOLICO,
COSTITUITO DA 10 AEROGENERATORI DELLA POTENZA UNITARIA
DI 7,2 MW, PER UNA POTENZA COMPLESSIVA DI 72,00 MW, E DELLE
OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN, DA REALIZZARSI NELLE
LOCALITÀ "LA POSTA DI CANZANO", "MACCHIA S. LUCIA" E "S.
ROCCO", NEI COMUNI DI MAFALDA (CB), MONTENERO DI BISACCIA
(CB), TAVENNA (CB), MONTECILFONE (CB) E PALATA (CB).
PROPONENTE: Q-ENERGY RENEWABLES 2 S.R.L. COMUNICAZIONE
DI CUI ALL'ART. 27, COMMA 5, DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II. -
OSSERVAZIONI

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: SETTORE 2 - AMBIENTE
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

NICOLA CIARMELA
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

NICOLA PETRELLA

RESP. PROCED./
R.U.P.:

NICOLA PETRELLA

ISTRUTTORE:
.

NICOLA PETRELLA

.  
TRASMETTERE A:  
.  
ALLEGATI: 0

 
 

DETERMINAZIONE N. 620 DEL 20-03-2024 1/5

A
L
L
E
G
A
T
O
_
5
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
5
7
8
4
6
.
2
6
-



DETERMINAZIONE N. 620 DEL 20-03-2024 2/5



 
 

 

Il Responsabile del Procedimento
 
PREMESSO CHE:
 
- con nota del 02/02/2024 (prot. Provincia 2447) il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ha
trasmesso [ID: 10626] Istanza per il rilascio del Provvedimento di VIA PNIEC-PNRR nell’ambito del
provvedimento unico in materia ambientale ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa al
progetto di un impianto eolico, costituito da 10 aerogeneratori della potenza unitaria di 7,2 MW, per una potenza
complessiva di 72,00 MW, e delle opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nelle località “La posta di
Canzano”, “Macchia S. Lucia” e “S. Rocco”, nei Comuni di Mafalda (CB), Montenero di Bisaccia (CB), Tavenna
(CB), Montecilfone (CB) e Palata (CB). Proponente: Q-Energy Renewables 2 S.r.l. Comunicazione di cui all’art.
27, comma 5, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

 
-  per le vie brevi è stata convocata per il giorno 13/03/2024 la Commissione Tecnica Interdisciplinare, del
settore Tecnico-Ambientale, per la valutazione della [ID: 10626] Istanza per il rilascio del Provvedimento di VIA
PNIEC-PNRR nell’ambito del provvedimento unico in materia ambientale ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 152/
2006 e ss.mm.ii., relativa al progetto di un impianto eolico, costituito da 10 aerogeneratori della potenza unitaria
di 7,2 MW, per una potenza complessiva di 72,00 MW, e delle opere di connessione alla RTN, da realizzarsi
nelle località “La posta di Canzano”, “Macchia S. Lucia” e “S. Rocco”, nei Comuni di Mafalda (CB), Montenero di
Bisaccia (CB), Tavenna (CB), Montecilfone (CB) e Palata (CB). Proponente: Q-Energy Renewables 2 S.r.l.
Comunicazione di cui all’art. 27, comma 5, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
 
VISTE le osservazioni espresse dai componenti dei responsabili degli uffici interessati del settore [ID: 10626]
Istanza per il rilascio del Provvedimento di VIA PNIEC-PNRR nell’ambito del provvedimento unico in materia
ambientale ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa al progetto di un impianto eolico,
costituito da 10 aerogeneratori della potenza unitaria di 7,2 MW, per una potenza complessiva di 72,00 MW, e
delle opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nelle località “La posta di Canzano”, “Macchia S. Lucia” e “S.
Rocco”, nei Comuni di Mafalda (CB), Montenero di Bisaccia (CB), Tavenna (CB), Montecilfone (CB) e Palata
(CB). Proponente: Q-Energy Renewables 2 S.r.l. Comunicazione di cui all’art. 27, comma 5, del D.Lgs. 152/
2006 e ss.mm.ii.

 
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il T.U. 267/2000;
VISTO il D. Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n° 21/2000;
VISTA la L. 56/2014;
VISTO lo Statuto dell’Ente

PROPONE
 

  di prendere atto:
a.    della documentazione progettuale inerente la richiesta di osservazioni riguardanti la [ID: 10626] Istanza
per il rilascio del Provvedimento di VIA PNIEC-PNRR nell’ambito del provvedimento unico in materia
ambientale ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa al progetto di un impianto eolico,
costituito da 10 aerogeneratori della potenza unitaria di 7,2 MW, per una potenza complessiva di 72,00
MW, e delle opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nelle località “La posta di Canzano”, “Macchia S.
Lucia” e “S. Rocco”, nei Comuni di Mafalda (CB), Montenero di Bisaccia (CB), Tavenna (CB), Montecilfone
(CB) e Palata (CB). Proponente: Q-Energy Renewables 2 S.r.l. Comunicazione di cui all’art. 27, comma 5,
del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
b.    delle osservazioni espresse dal responsabile dell’Ufficio Gruppi stradali, monitoraggio infrastrutture e
sicurezza stradale, arch. N. Petrella, che rileva, “siano preventivamente comunicati e perfezionati i rapporti
di concessione degli attraversamenti stradali e degli accessi provvisori e definitivi sulle SSPP di questo
Ente, al fine di definire le condizioni di ripristino degli scavi e dell'intera piattaforma stradale nonché delle
opere complementari connesse di segnalazione del cavidotto, nel rispetto delle prescrizioni di cui alla
Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 31/05/2007”.

 
di trasmettere il presente atto a Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica.
 

In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:
- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del
DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;

DETERMINAZIONE N. 620 DEL 20-03-2024 3/5



- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa
ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione
all’albo.
 

 
Il Responsabile del Procedimento
        Arch. Nicola Petrella*
 

* La presente lettera è firmata digitalmente (ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE N. 620 DEL 20-03-2024 4/5



 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 686 del 20-03-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 686 del 20-03-2024.
 
 
Campobasso, lì 20-03-2024
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 620 DEL 20-03-2024 5/5


